



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

01 - INTRODUÇÃO:

Em cumprimento ao Artigo 7º c/c Artigo 6º, IX da Lei 8666/93, alterada pela Lei 8883/94, ao disposto no Artigo 3º, incisos I, II e III da Lei 10.520/2002 elaboramos o presente Projeto Básico e Executivo/Termo de Referência, o qual contém todas as informações necessárias à aquisição, para que através de licitação, seja efetuada a aquisição de medicamentos e suplementos nutricionais.

02-OBJETO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos da farmácia básica, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Novo Repartimento, notadamente as Unidades Básica de Saúde, tendo em vista os itens desertos do Pregão Eletrônico 8/2021-004, conforme as especificações deste termo de referência e de seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ACETATO DE HIDROCORTISONA CREME		100,000	TUBO	15,68	1567,70
<i>Especificação : Acetato de hidrocortisona 10MG/G creme - 20g</i>						
Valor total extenso:						
2	ÁCIDO SALICILICO 5% POMADA		50,000	TUBO	56,00	2800,00
Valor total extenso:						
3	ÁCIDO TRANEXANICO 500 MG		10000,000	COMPRIMI	2,75	27500,00
Valor total extenso:						
4	ALENDRONATO DE SODIO 70 MG		10000,000	COMPRIMI	1,64	16400,00
<i>Especificação : (Item de RP) do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
5	CARVÃO ATIVADO 250 MG		3000,000	COMPRIMI	1,88	5649,00
Valor total extenso:						
6	CARVÃO VEGETAL ATIVADO		30,000	FRASCO	85,50	2565,00
<i>Especificação : Frasco com 500 gramas</i>						
Valor total extenso:						
7	CARVEDILOL 3,125 MG		6000,000	COMPRIMI	0,34	2058,00
Valor total extenso:						
8	CLARITROMICINA 50MG/ML		50,000	FRASCO	174,50	8725,00
<i>Especificação : Granulado para suspensão oral, frasco com 60 ml. A embalagem deve conter a descrição proibida a venda pelo comércio Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Valor total extenso:						
9	CLORANFENICOL 25MG/ML XAROPE		50,000	FRASCO	65,00	3250,00
<i>Especificação : Frasco a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
10	DEXAMETASONA 0,1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA		100,000	FRASCO	13,77	1376,70
<i>Especificação : DEXAMETASONA 0,1% solução oftálmica frasco com 5mL, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
11	DIGOXINA 0,25 MG COMP		50000,000	COMPRIMI	0,23	11650,00
<i>Especificação : DIGOXINA 0,25mg comprimido envelopado, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
12	DORZOLAMIDA 20MG/ML OFTÁLMICA		10,000	FRASCO	43,43	434,30
<i>Especificação : Dorzolamida solução oftálmica 20mg/ml, frasco com 5ml esp.tuc</i>						
Valor total extenso:						
13	ESTOLATO DE ERITROMICINA 500MG		5000,000	COMPRIMI	2,78	13875,00
<i>Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
14	ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625MG/G		500,000	TUBO	30,48	15237,50
<i>Especificação : Estrogenios Conjugados creme vaginal 0,625mg/g com 25g, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.</i>						
Valor total extenso:						
15	FENOFIBRATO 200 MG		10000,000	CÁPSULA	3,33	33250,00
<i>Especificação : Cápsulas gelatinosas duras, opacas com tonalidade levemente alaranjada, com a impressão "APO 200", preenchidas com pó branco.</i>						
Valor total extenso:						
16	GENFIBROZILA 600 MG CPD		10000,000	COMPRIMI	2,50	25000,00
<i>Especificação : Comprimido branco, oval e revestido.</i>						
Valor total extenso:						
17	GLICLAZIDA 80 MG CPD		20000,000	COMPRIMI	1,85	37000,00
Valor total extenso:						
18	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 62MG		3000,000	FRASCO	6,15	18450,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Especificação : Hidroxido de Alumínio 62 ml, solução oral, frasco com 100ml, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

19	IBUPROFENO 50MG/ML SOL ORAL		9000,000	FRASCO	3,80	34200,00
----	-----------------------------	--	----------	--------	------	----------

Especificação : Frasco 30 ml.

Valor total extenso:

20	IPRATROPIO BROMETO 0,02MG/DOSE AEROSSOL		20,000	FRASCO	2,76	55,26
----	---	--	--------	--------	------	-------

Especificação : Ipratropio Brometo 0,02mg/Dose aerossol + frasco dosificador fraco com 200 doses.

Valor total extenso:

21	ISOSSORBIDA SAL DINITRATO 20MG		3000,000	CÁPSULA	0,65	1935,00
----	--------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

22	ITRACONAZOL SOL. ORAL 10MG/ML		100,000	FRASCO	75,00	7500,00
----	-------------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : Frasco com 150 ml.

Valor total extenso:

23	LEVOTIROXINA SÓDICA 100MG		3000,000	COMPRIMI	0,60	1809,00
----	---------------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

24	LEVOTIROXINA SÓDICA 25MG		3000,000	COMPRIMI	27,87	83595,00
----	--------------------------	--	----------	----------	-------	----------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

25	LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG		3000,000	COMPRIMI	22,14	66420,00
----	--------------------------	--	----------	----------	-------	----------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

26	LORATADINA 10MG		70000,000	COMPRIMI	0,26	18410,00
----	-----------------	--	-----------	----------	------	----------

Especificação : Em comprimido. A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.(PARA CONTENÇÃO MUNICIPAL DO COVID-19).

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

27	NIFEDIPINA 10MG CAPSULA		15000,000	CÁPSULA	0,65	9750,00
----	-------------------------	--	-----------	---------	------	---------

Especificação : Capsulas gelatinosa sub-lingual. a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

28	PERMANGANATO DE POTASSIO 100 MG		1000,000	COMPRIMI	1,01	1005,00
----	---------------------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : Comprimido para solução tópica 100mg, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio.

Valor total extenso:

29	PILOCARPINA CLORIDRATO COLIRIO 2%		10,000	FRASCO	32,40	324,00
----	-----------------------------------	--	--------	--------	-------	--------

Especificação : Cloridrato de, solução oftálmica 2% frasco de 10ml, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

30	PIRIMETAMINA 25MG		3000,000	COMPRIMI	0,30	900,00
----	-------------------	--	----------	----------	------	--------

Especificação : Comprimido, a embalagem deveser conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

31	RIFAMPICINA 300 MG		3000,000	CÁPSULA	4,50	13500,00
----	--------------------	--	----------	---------	------	----------

Valor total extenso:

32	RIFAMPICINA 20 MG/ML		100,000	FRASCO	85,00	8500,00
----	----------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : ESP. TUC

Valor total extenso:

33	SALBUTAMOL, SULFATO DE, 100 UG/DOSE AEROSOL		30,000	FRASCO	28,37	850,95
----	---	--	--------	--------	-------	--------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

34	SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME 100 G		1200,000	POTE	12,00	14400,00
----	--------------------------------------	--	----------	------	-------	----------

Especificação : Pote com 100g. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

35	SULFADIAZINA 500 MG		15000,000	COMPRIMI	51,00	765000,00
----	---------------------	--	-----------	----------	-------	-----------

Especificação : Comprimido 500mg, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

36	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G COM 30G		2000,000	TUBO	14,74	29474,00
----	---------------------------------------	--	----------	------	-------	----------

Especificação : Pomada dermatológica. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

37	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40 + 8 MG		5500,000	FRASCO	8,08	44456,50
----	---	--	----------	--------	------	----------

Especificação : Frasco com 100ml Suspensão. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.(PARA CONTENÇÃO MUNICIPAL DO COVID-19).

Valor total extenso:

38	SULFATO DE GENTAMICINA SOLUÇÃO OFTALMICA 5MG/ML		20,000	FRASCO	15,00	300,00
----	---	--	--------	--------	-------	--------

Especificação : Frasco com 5 ml. a embalagem deveser conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

39	VARFARINA SODICA 1 MG		3000,000	COMPRIMI	0,83	2490,00
----	-----------------------	--	----------	----------	------	---------

Valor total extenso:

40	VARFARINA SODICA 5 MG		3000,000	COMPRIMI	0,61	1821,00
----	-----------------------	--	----------	----------	------	---------

Valor total extenso:

41	VERAPAMIL, CLORIDRATO DE 120 MG		3000,000	COMPRIMI	0,84	2520,00
----	---------------------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : Ação prolongada. Comprimido revestido, biconvexo, amarelo, redondo granado, APO sobre V80 em um dos lados e o outro é liso.

Valor total extenso:

42	AC. VALPROICO 500 MG (576MG)		16000,000	COMPRIMI	2,06	32960,00
----	------------------------------	--	-----------	----------	------	----------

Especificação : A embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

43	BIPERIDENO, CLORIDRATO DE 4 MG DE LIBERAÇÃO PROLONGADA		5000,000	COMPRIMI	0,00	0,00
----	--	--	----------	----------	------	------

Valor total extenso:

44	CLOBAZAN 10 MG		3000,000	COMPRIMI	1,79	5379,00
----	----------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : Comprimido. Embalagem: deverá conter a seguinte impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

45	CLOMIPRAMINA 10 MG		3000,000	COMPRIMI	4,20	12600,00
----	--------------------	--	----------	----------	------	----------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Especificação : A embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

46	CLOMIPRAMINA 25 MG		3000,000	COMPRIMI	2,88	8640,00
----	--------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : A embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

47	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 100MG		22000,000	COMPRIMI	0,95	20900,00
----	-------------------------------------	--	-----------	----------	------	----------

Especificação : Comprimido 100 mg, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

48	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 25MG		18000,000	COMPRIMI	0,70	12564,00
----	------------------------------------	--	-----------	----------	------	----------

Especificação : Comprimido 25 mg, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

49	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 40MG/ML		120,000	FRASCO	12,34	1481,16
----	---------------------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : Comprimido 40 mg/ML, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

50	CODEINA 30 MG		3000,000	COMPRIMI	2,75	8235,00
----	---------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : Comprimido 30 mg, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

51	CODEINA 60 MG		3000,000	COMPRIMI	12,80	38385,00
----	---------------	--	----------	----------	-------	----------

Especificação : Comprimido 60 mg, a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

52	DIAZEPAM 10MG		19000,000	COMPRIMI	0,24	4522,00
----	---------------	--	-----------	----------	------	---------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Especificação : DIAZEPAM comprimido 10 mg, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

53	DIAZEPAM 5MG		12000,000	COMPRIMI	0,19	2256,00
----	--------------	--	-----------	----------	------	---------

Especificação : DIAZEPAM comprimido 5 mg, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

54	FENOBARBITAL 40 MG/ML GOTAS		420,000	FRASCO	10,65	4470,90
----	-----------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : FENOBARBITAL, solução oral gotas 40 mg/ml frasco 20ml, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

55	HALOPERIDOL 1MG		16000,000	COMPRIMI	0,37	5920,00
----	-----------------	--	-----------	----------	------	---------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

56	HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL		240,000	FRASCO	7,48	1795,92
----	---------------------------------	--	---------	--------	------	---------

Especificação : Frasco com 30 ML. (Item de RP)deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

57	HALOPERIDOL 5MG		19000,000	COMPRIMI	0,60	11362,00
----	-----------------	--	-----------	----------	------	----------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

58	LAMOTRIGINA 100MG		7200,000	COMPRIMI	1,50	10785,60
----	-------------------	--	----------	----------	------	----------

Especificação : Deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

59	LAMOTRIGINA 50 MG		1200,000	COMPRIMI	0,89	1068,00
----	-------------------	--	----------	----------	------	---------

Valor total extenso:

60	LAMOTRIGINA 25 MG		1200,000	COMPRIMI	0,55	660,00
----	-------------------	--	----------	----------	------	--------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

61	LEVODOPA + CARBIDOPA (250MG+25MG)		3000,000	COMPRIMI	1,83	5475,00
----	-----------------------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

62	LEVODOPA + CARBIDOPA (250MG+50MG)		3000,000	COMPRIMI	0,00	0,00
----	-----------------------------------	--	----------	----------	------	------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

63	LEVODOPA 100 MG + BENERAZIDA 25 MG		3000,000	COMPRIMI	3,05	9135,00
----	------------------------------------	--	----------	----------	------	---------

Especificação : Embalagem: deverá conter a seguinte impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

64	SULFATO DE MORFINA 10MG		6000,000	COMPRIMI	4,84	29022,00
----	-------------------------	--	----------	----------	------	----------

Especificação : ESP. TUC

Valor total extenso:

65	NORTRIPTILINA CLORIDRATO 10MG		3000,000	CÁPSULA	0,95	2850,00
----	-------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Especificação : A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

66	NORTRIPTILINA CLORIDRATO 25MG		3000,000	CÁPSULA	0,88	2640,00
----	-------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Especificação : Embalagem: deverá conter a impressão Venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.

Valor total extenso:

67	TETRACAINA CLORIDRATO 10MG/G		50,000	TUBO	19,00	950,00
----	------------------------------	--	--------	------	-------	--------

Especificação : POMADA OFTALMICA

Valor total extenso:

68	TICLOPIDINA 250MG		3000,000	COMPRIMI	2,66	7980,00
----	-------------------	--	----------	----------	------	---------

Valor total extenso:

69	VIGABATRINA 500 MG		3000,000	COMPRIMI	6,41	19230,00
----	--------------------	--	----------	----------	------	----------

Valor total extenso:

70	CL DE DORZOLAMIDA 2%		30,000	FRASCO	45,09	1352,70
----	----------------------	--	--------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

71	TROMETAMOL CETOROLACO 5MG		30,000	FRASCO	43,00	1290,00
----	---------------------------	--	--------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

72	GABAPENTINA 600MG		3000,000	COMPRIMI	6,25	18750,00
----	-------------------	--	----------	----------	------	----------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

73	ALPRAZOLAN 0,5MG		3000,000	COMPRIMI	0,37	1110,00
Valor total extenso:						
74	AMOXICILINA C/500 MG CAPSULAS		150000,000	CÁPSULA	0,54	80250,00
Valor total extenso:						
75	AMOXICILINA 50 MG/ML SUSPENSÃO		6000,000	FRASCO	6,32	37938,00
Valor total extenso:						
<i>Especificação : Pó para suspensão oral frasco 60ml. Deve conter na embalagem a descrição proibida a venda pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.(COVID-19).</i>						
Valor total extenso:						
76	FUMARATO DE FORMOTEROL + BUDESONIDA 12/400MCG.		50,000	FRASCO	176,00	8800,00
Valor total extenso:						
77	CABERGULINA 0,5MG		500,000	COMPRIMI	19,17	9583,50
Valor total extenso:						
Total :						1756344,69

03 – JUSTIFICATIVA:

3.1. Considerando que os produtos são padronizados e de uso imprescindível para atendimento na rede SUS nas Unidades de Saúde do Município de Novo Repartimento. Solicitamos que seja efetuada Licitação Pública para a possível aquisição de medicamentos de farmácia básica para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde e UPA e aos usuários do Programa Farmácia Básica do nosso Município. Os itens selecionados foram determinados pela Comissão de Farmácia e Terapêutica, composta por uma equipe multiprofissional, sendo médico, farmacêutico e enfermeiro, analisando-se os dados, além da busca ativa de informações junto aos profissionais da rede. Consideramos para a presente proposta a Portaria nº. 1.555, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as normas de financiamento e de execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e as compras para atendimentos a pacientes em situação emergencial a serem realizadas durante o Exercício 2021, para atendimento de medicamentos não padronizados referentes a processos administrativos e jurídicos para pacientes de grupos prioritários.

4 - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

4.1 Este Registro de Preços será gerenciado pela FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO.

5 - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e neste edital.

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

06. DO VALOR

6.1. O valor máximo estimado pela Prefeitura Municipal de Novo Repartimento, para a aquisição é de R\$ 1.756.344,69 (um milhão setecentos e cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

6.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisas de mercado regional.

07. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

7.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

08. OUTRAS PRESCRIÇÕES

Além das especificações contidas nesse termo, deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da proposta e do recebimento do produto licitado:

- Não serão aceitos produtos/materiais em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência;

- Prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

de abertura das propostas de preço;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, carga, descarga, embalagem, seguro e quaisquer outras despesas para a entrega do material;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, embalagens, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entrega dos materiais cotados, bem como transporte, custos, estocagem até a entrega total do objeto, carga e descarga, testes, leis sociais e tributos.

09 – DISPOSIÇÕES GERAIS:

- O prazo de garantia dos objetos licitados deverá ser de acordo com o fabricante;

- A contratada deverá indicar pessoa responsável pelo acompanhamento de entrega e pagamento com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para qualquer problema, envolvendo o objeto do presente projeto básico/termo de referência.

JANELMA ALVES DA SILVA
Pregoeira